
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA FAPESC Nº 01/2016 FAPESC - UDESC
APOIO À INFRAESTRUTURA PARA GRUPOS DE PESQUISA NA UDESC Comitê de Avaliação e Acompanhamento
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Ordem Centro Nome do líder Nome do grupo Nº 4 Nº 3 Nº 2 nº Drs. nº R/Drs ou nº R/Emp. Dn G Drs :: Total 
Drs (%) ∑ %

1º CAV Leo Rufato Fruticultura de Clima Temperado e Vitivinicultura em Regiões de Altitude 2,0 8,0 11,0 33,0 3,0 6,0 3,5 3,5 14,43 0,81 0,81
2º CAV Andre Fischer Sbrissia Nutrição Animal e Pastagens 3,0 12,0 5,0 15,0 3,0 6,0 3,0 3,0 12,00 0,69 1,50
3º CAV Cristiano André Steffens Biologia e tecnologia pós-colheita 2,0 8,0 8,0 24,0 2,0 4,0 4,0 4,0 10,00 0,92 2,42
4º CAV Ildegardis Bertol Manejo e Conservação de Solos Subtropicais e de Água 1,5 6,0 3,5 10,5 2,5 5,0 2,5 2,5 9,60 0,58 3,00
5º CEART André Luiz Antunes Netto Carreira ÁQIS - Núcleo de estudos sobre processos de criação artística 1,0 4,0 3,0 9,0 2,0 4,0 2,0 2,0 9,50 0,46 3,46
6º CEO Dilmar Baretta Solos e Sustentabilidade 2,0 8,0 15,0 45,0 5,0 10,0 7,5 7,5 9,40 1,73 5,19
7º FAED Francisco Henrique de Oliveira Natureza e Sociedade: autonomia e relação 1,0 4,0 5,0 15,0 3,0 6,0 3,0 3,0 9,33 0,69 5,88
8º CEFID Giovana Zarpellon Mazo Atividade Física, Saúde e Envelhecimento - LAGER 2,0 8,0 2,5 7,5 2,5 5,0 2,5 2,5 9,20 0,58 6,46
9º CEFID Alexandro Andrade Psicologia do Esporte e do Exercício 1,0 4,0 1,5 4,5 1,5 3,0 1,5 1,5 8,67 0,35 6,80
10º CEO Lenita de Cássia Moura Stefani Microbiologia e Parasitologia Animal 0,5 2,0 3,0 9,0 2,0 4,0 2,0 2,0 8,50 0,46 7,26
11º CCT Sérgio Henrique Pezzin Desenvolvimento de Materiais Poliméricos 3,0 12,0 2,0 6,0 3,5 7,0 3,5 3,5 8,14 0,81 8,07
12º CAV Claudio Roberto Franco Viabilização da aptidão agrícola do Planalto Catarinense 6,0 24,0 3,0 9,0 6,5 13,0 6,5 6,5 8,08 1,50 9,57
13º CEART Marcelo Gitirana Gomes Ferreira Grupo de Pesquisas Ergonômicas em Design - GPED 2,0 8,0 4,0 12,0 4,0 8,0 4,0 4,0 8,00 0,92 10,49
14º CEART Sandra Makowiecky Historia da arte: Imagem - Acontecimento 0,0 3,0 9,0 2,0 4,0 2,0 2,0 7,50 0,46 10,95
15º CAV Adelar Mantovani Uso e Conservação de Recursos Florestais 2,0 8,0 4,0 12,0 4,5 9,0 4,5 4,5 7,44 1,04 11,99
16º CAV Jaime Antonio de Almeida SOLOS ÁCIDOS SUBTROPICAIS 3,0 12,0 4,0 12,0 4,0 8,0 5,0 5,0 7,40 1,15 13,14
17º CCT Marianna Ansiliero de Oliveira Coelho Desenvolvimento e Aplicação de Métodos Numéricos a Problemas do Contínuo 2,5 10,0 6,5 19,5 7,0 14,0 9,0 2,0 7,0 7,21 2,07 15,21
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18º CCT Sivaldo Leite Correia Planejamento e Análise Experimentais Aplicados à Pesquisa, Desenvolvimento e Processamento de  Materiais 1,0 4,0 0,0 1,0 2,0 1,0 1,0 7,00 0,23 0,23
19º CCT Paulo Cesar Rech Grupo de Dinâmica não Linear e Sistemas Dinâmicos não Lineares 2,0 8,0 1,0 3,0 3,0 6,0 3,0 3,0 6,67 0,69 0,92
20º CAV Nilson Oleskovicz ANESTVET/CAV 1,0 4,0 1,0 3,0 2,0 4,0 2,0 2,0 6,50 0,46 1,38
21º CEO Alexandre T Paulino Desenvolvimento de Métodos e Processos Analíticos 1,0 4,0 1,0 3,0 2,0 4,0 2,0 2,0 6,50 0,46 1,84
22º FAED Vera Lucia Gaspar da Silva Observatório de Práticas Escolares 1,0 4,0 3,0 9,0 4,0 8,0 4,0 4,0 6,25 0,92 2,76
23º CCT Carla Dalmolin NIPol - Núcleo Interdisciplinar de Polímeros 0,0 2,0 6,0 2,0 4,0 2,0 2,0 6,00 0,46 3,23
24º FAED Paulino de Jesus Francisco Cardoso Multiculturalismo: Estudos Africanos e da Diáspora 0,0 1,0 3,0 1,0 2,0 1,0 1,0 6,00 0,23 3,46
25º CCT Marcello Mezaroba nPEE - Núcleo de Processamento de Energia Elétrica 1,0 4,0 4,0 12,0 5,5 11,0 5,5 5,5 5,91 1,27 4,72
26º CAV Jackson Adriano Albuquerque Caracterização de solos e relação solo planta 1,0 4,0 2,0 6,0 2,0 4,0 3,0 3,0 5,67 0,69 5,41
27º CEO Alessandro Cazonatto Galvão Desenvolvimento de Métodos Analíticos e Processos em Alimentos 0,0 2,0 6,0 2,5 5,0 4,5 2,0 2,5 5,40 1,04 6,45
28º CAV Luiz Claudio Miletti Bioquímica e Biologia Molecular CAV-UDESC 0,0 3,0 9,0 4,0 8,0 4,0 4,0 5,25 0,92 7,37
29º CAV Jefferson Luís Meirelles Coimbra Melhoramento de plantas e genética molecular 1,0 4,0 0,0 2,0 4,0 2,0 2,0 5,00 0,46 7,83
30º CEFID Fabrizio Caputo Laboratório de Pesquisas em Desempenho Humano 1,0 4,0 2,0 6,0 1,0 2,0 3,0 3,0 5,00 0,69 8,52
31º CEFID Susana Cristina Domenech Instrumentação, comportamento motor e saúde 0,0 2,0 6,0 3,0 6,0 3,0 3,0 5,00 0,69 9,22
32º ESAG Carlos Roberto De Rolt LabGES - Laboratório de Tecnologias de Gestão 0,0 3,0 9,0 5,0 10,0 5,0 5,0 4,80 1,15 10,37
33º FAED Norberto Dallabrida Culturas Escolares, História e Tempo Presente 1,0 4,0 0,5 1,5 2,0 4,0 2,5 2,5 4,80 0,58 10,94
34º CEFID Helio Roesler Grupo de Pesquisas em Biomecânica Aquática 0,0 3,0 9,0 2,0 4,0 3,5 3,5 4,71 0,81 11,75
35º ESAG Maria Carolina Martinez Andion Nucleo de Pesquisa e Extensão em Inovações Sociais na Esfera Pública (NISP) 0,0 3,0 9,0 2,0 4,0 3,5 3,5 4,71 0,81 12,56
36º CEART Jociele Lampert Entre Paisagens 0,0 1,0 3,0 2,0 4,0 2,0 2,0 4,50 0,46 13,02
37º CEART Marcia Pompeo Nogueira Pedagogia das Artes Cênicas 0,0 2,0 6,0 4,0 8,0 5,0 1,0 4,0 4,50 1,15 14,17
38º CEFID Stella Maris Michaelsen Controle Motor 0,0 1,0 3,0 2,0 4,0 2,0 2,0 4,50 0,46 14,63
39º FAED Luciana Rossato Ensino de História, memória e culturas 2,0 8,0 1,0 3,0 4,0 8,0 5,5 5,5 4,45 1,27 15,90
40º FAED Luiz Felipe Falcão Memória e Identidade 0,0 4,0 12,0 5,0 10,0 6,5 6,5 4,38 1,50 17,40
41º CCT Guilherme Ourique Verran Fundição e Metalurgia 0,5 2,0 1,0 3,0 2,5 5,0 3,0 3,0 4,33 0,69 18,09
42º CEO Julcemar Dias Kessler Produção, Carcaças e Carnes 0,0 0,0 4,0 8,0 2,5 2,5 4,20 0,58 18,66
43º CCT Samuel Rodrigues Mendes Laboratório de Síntese e Catálise - SINCA 0,0 1,0 3,0 3,0 6,0 3,0 3,0 4,00 0,69 19,35
44º CEFID Andreia Pelegrini Grupo de Estudos e Pesquisa em Cineantropometria - GEPECIN 0,0 1,0 3,0 3,0 6,0 3,0 3,0 4,00 0,69 20,05
45º CEFID Tales de Carvalho Núcleo de Cardiologia e Medicina do Exercício 0,0 0,5 1,5 1,5 3,0 1,5 1,5 4,00 0,35 20,39
46º CEO Rogério Ferreira Produção, Reprodução e Melhoramento Genético Animal 0,0 1,0 3,0 3,0 6,0 3,0 3,0 4,00 0,69 21,08
47º FAED Marlene de Fáveri Relações de Gênero e Família 0,0 2,0 6,0 3,0 6,0 4,0 4,0 4,00 0,92 22,00
48º ESAG Graziela Dias Alperstedt STRATEGOS - dimensões e processos organizacionais 1,0 4,0 2,0 6,0 5,0 10,0 7,5 0,5 7,0 3,86 1,73 23,73
49º CCT Luis César Fontana Plasma 1,0 4,0 1,5 4,5 3,5 7,0 5,5 5,5 3,82 1,27 25,00
50º CEO Aniela Pinto Kempka Ciência, tecnologia e engenharia de produtos e processos da indústria de alimentos e correlatas 0,0 2,5 7,5 6,0 12,0 8,0 1,0 7,0 3,79 1,84 26,84
51º CAV André Felipe Hess Silvicultura e Manejo Florestal 0,0 2,0 6,0 4,5 9,0 7,5 2,0 5,5 3,73 1,73 28,57
52º CAV Alexsandro Bayestorff da Cunha Qualidade e Utilização de Recursos Florestais e Ambientais 0,0 1,0 3,0 3,0 6,0 3,5 3,5 3,57 0,81 29,38
53º CCT Ben Hur Bernhard Física Teórica da Matéria Condensada 0,0 2,0 6,0 2,0 4,0 4,0 4,0 3,50 0,92 30,30
54º CERES Maurício Gustavo Coelho Emerenciano GPAq - Grupo de Pesquisa em Aquicultura da UDESC 0,0 3,0 9,0 1,0 2,0 4,5 4,5 3,44 1,04 31,34
55º CAV Valter Antonio Becegato Monitoramento e Controle Ambiental 0,0 3,0 9,0 4,0 8,0 7,0 7,0 3,43 1,61 32,95
56º CEART Regina Finck Schambeck Música e Educação - MUSE 0,0 1,0 3,0 3,0 6,0 4,0 4,0 3,25 0,92 33,87
57º CEFID Alcyane Marinho Laboratório de Pesquisa em Lazer e Atividade Física (LAPLAF) 0,0 1,0 3,0 3,0 6,0 4,0 4,0 3,25 0,92 34,79
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58º CCT Andreza Kalbusch Ambiente construído e sustentabilidade 0,0 0,5 1,5 2,0 4,0 2,5 2,5 3,20 0,58 0,58
59º CCT Pedro Bertemes Filho Grupo de Engenharia Biomédica 0,0 2,0 6,0 3,5 7,0 6,0 6,0 3,17 1,38 1,96
60º CCT André Tavares da Silva LARVA - LAboratory for Research on Visual Applications 0,0 0,0 2,0 4,0 2,0 2,0 3,00 0,46 2,42
61º CCT Cesar Edil da Costa Metalurgia do Pó e Materiais Particulados 0,0 0,0 2,0 4,0 2,0 2,0 3,00 0,46 2,88
62º CCT Luciane Mulazani dos Santos NEPesTEEM - Núcleo de Estudo e Pesquisa em Tecnologia Educacional e Educação Matemática 0,0 0,0 2,0 4,0 2,0 2,0 3,00 0,46 3,34
63º CCT Maria da Graça Moraes Braga Martin Grupo de Pesquisa em Ensino de Ciências 0,0 0,0 2,0 4,0 2,0 2,0 3,00 0,46 3,81
64º CCT Marilena Valadares Folgueras Materiais Cerâmicos 0,0 0,0 3,0 6,0 3,0 3,0 3,00 0,69 4,50
65º CEART Sandra Regina Rech Design de Moda e Tecnologia 0,0 0,0 5,0 10,0 5,0 5,0 3,00 1,15 5,65
66º CEART Stephan Arnulf Baumgartel Poéticas Políticas do Teatro Contemporâneo 0,0 0,0 2,0 4,0 2,0 2,0 3,00 0,46 6,11
67º FAED Luisa Tombini Wittmann Estudos pós-coloniais e decoloniais 0,0 0,0 3,0 6,0 3,0 3,0 3,00 0,69 6,80
68º FAED Mariléia Maria da Silva Lutas Sociais, Trabalho e Educação ( LUTE) 0,0 0,0 3,0 6,0 3,0 3,0 3,00 0,69 7,49
69º FAED Rosa Elisabete Militz Wypyczynski Martins ENSINO DE GEOGRAFIA, FORMAÇÃO DOCENTE E DIFERENTES LINGUAGENS 0,0 0,0 2,0 4,0 2,0 2,0 3,00 0,46 7,95
70º CCT Avanilde Kemczinski Grupo de Pesquisa em Informática na Educação - GPIE 0,0 0,0 3,0 6,0 3,0 3,0 3,00 0,69 8,64
71º CCT André Bittencourt Leal Grupo de Automação de Sistemas e Robótica 0,0 0,5 1,5 2,0 4,0 4,0 1,0 3,0 2,83 0,92 9,57
72º CCT Virginia Grace Barros Planejamento, Projeto urbano e redes de infraestrutura 0,0 1,0 3,0 4,0 8,0 6,0 6,0 2,83 1,38 10,95
73º FAED Jordan Paulesky Juliani GPINFO - Grupo de Pesquisa em Informação 0,0 0,0 4,0 8,0 4,5 4,5 2,78 1,04 11,99
74º ESAG Julibio David Ardigo Laboratório de Tecnologias de Informação e Comunicação - LABTIC 0,0 1,0 3,0 2,0 4,0 4,0 4,0 2,75 0,92 12,91
75º CCT Ivani Teresinha Lawall Grupo de Estudo e Pesquisa em Ensino de Física e Tecnologia 0,0 0,0 2,0 4,0 4,5 2,0 2,5 2,60 1,04 13,94
76º CEART Murilo Scóz NEST (Núcleo de Estudos Semióticos e Transdisciplinares) 0,0 0,0 4,0 8,0 5,0 5,0 2,60 1,15 15,10
77º CCT Ademir Nied Controle de Sistemas 0,0 0,0 3,5 7,0 5,5 1,0 4,5 2,56 1,27 16,36
78º CCT Rogerio de Aguiar PEMSA - Grupo de Pesquisa em Educação Matemática e Sistemas Aplicados ao Ensino 0,0 0,0 3,5 7,0 5,5 1,0 4,5 2,56 1,27 17,63
79º CEPLAN Luiz Cláudio Dalmolin Tecnologia Aplicada 0,0 1,0 3,0 0,0 2,0 2,0 2,50 0,46 18,09
80º CEFID Anamaria Fleig Mayer Fisioterapia Cardiopulmonar 0,0 0,0 5,0 10,0 7,0 7,0 2,43 1,61 19,70
81º CAV Sandra Davi Traverso Patologia Animal 0,0 1,0 3,0 1,0 2,0 3,5 3,5 2,43 0,81 20,51
82º CCT Rafael Rodrigues Obelheiro GRADIS - Grupo de Redes e Aplicações Distribuídas 0,0 0,0 4,5 9,0 8,5 2,0 6,5 2,38 1,96 22,47
83º CCT Fabiano Baldo BDES - Grupo de Banco de Dados e Engenharia de Software 0,0 0,0 4,0 8,0 6,0 6,0 2,33 1,38 23,85
84º CAV Alceu Mezzalira BIOREAN/CAV 0,0 0,0 1,0 2,0 1,5 1,5 2,33 0,35 24,20
85º FAED Adilson De Angelo GEDIN - Grupo de pesquisa em Educação Infantil 0,0 1,0 3,0 1,0 2,0 4,0 4,0 2,25 0,92 25,12
86º CCT Fabiano Ferreira Andrade LAPER - Laboratório de Planejamento Energético 0,5 2,0 0,0 0,5 1,0 2,5 2,5 2,20 0,58 25,70
87º CCT Jose Fernando Fragalli Grupo de Óptica 0,0 0,0 3,0 6,0 5,0 5,0 2,20 1,15 26,85
88º CAV Sílvio Luís Rafaeli Neto Tecnologia e Modelagem Ambiental 0,0 1,0 3,0 2,0 4,0 6,0 6,0 2,17 1,38 28,23
89º CEFID Gilmar Moraes Santos Fisioterapia 0,0 1,0 3,0 2,5 5,0 7,0 7,0 2,14 1,61 29,84
90º CAV Anderson Barbosa de Moura Parasitologia CAV 0,0 0,0 1,0 2,0 2,0 2,0 2,00 0,46 30,30
91º CAV Mere Erika Saito Patologia Clínica Veterinária-CAV-UDESC 0,0 0,0 1,0 2,0 2,0 2,0 2,00 0,46 30,76
92º CAV Thiago El Hadi Perez Fabregat Produção de Monogástricos 0,0 0,0 1,0 2,0 2,0 2,0 2,00 0,46 31,23
93º CCT Edmar Martendal Dias de Souza Grupo de Análise, Preparação e Aplicação de Materiais - GAPAM 0,0 0,0 1,0 2,0 3,0 1,0 2,0 2,00 0,69 31,92
94º CEO Letícia de Lima Trindade Grupo de Estudos Sobre Saúde e Trabalho - GESTRA 0,0 1,0 3,0 0,0 3,0 3,0 2,00 0,69 32,61
95º CEPLAN Renato de Mello Grupo de Pesquisa em Lógica Fuzzy e Simulação 0,0 0,0 1,0 2,0 2,0 2,0 2,00 0,46 33,07
96º ESAG Paula Chies Schommer Politeia - Coprodução do Bem Público: Accountability e Gestão 0,0 1,0 3,0 2,0 4,0 7,0 7,0 2,00 1,61 34,68
97º FAED Dalva Maria Alves Godoy PROLINGUAGEM - Aquisição, aprendizagem e processamento da linguagem oral e escrita 0,0 0,0 1,0 2,0 2,0 2,0 2,00 0,46 35,14
98º FAED Viviane Trindade Borges Linguagens e Representação 0,0 1,0 3,0 0,0 3,0 3,0 2,00 0,69 35,83
99º ESAG Fabiano Maury Raupp Núcleo de Estudos para o Desenvolvimento de Instrumentos Contábeis e Financeiros 0,0 1,0 3,0 1,0 2,0 6,0 6,0 1,83 1,38 37,22
100º CAV André Thaler Neto Produção animal 0,0 0,0 1,0 2,0 3,0 3,0 1,67 0,69 37,91
101º FAED Lourival José Martins Filho Didática e Formação Docente - GpDD 0,0 0,0 1,0 2,0 4,0 4,0 1,50 0,92 38,83
102º CAV Fabiano Zanini Salbego Cirurgia Veterinária - CAV/UDESC 0,0 0,0 0,0 3,0 3,0 1,00 0,69 39,52
103º CAV Joandes Henrique Fonteque Pesquisa e desenvolvimento em bovinos e ovinos crioulos 0,0 0,0 0,0 3,0 3,0 1,00 0,69 40,21
104º CAV Sandra Maria Ferraz Sanidade Animal 0,0 0,0 0,0 3,0 3,0 1,00 0,69 40,90
105º CCT Carla Roberta Pereira Núcleo de Pesquisa e Estudos em Supply Chain (NUPESC) 0,0 0,0 0,0 2,5 1,0 1,5 1,00 0,58 41,48
106º CCT Carla Werlang Coelho Fisiologia e Bioquímica do Exercício 0,0 0,0 0,0 1,0 1,0 1,00 0,23 41,71
107º CEAD Roselaine Ripa Nexos: Teoria Crítica e Pesquisa Interdisciplinar - Sul 0,0 0,0 0,0 2,0 1,0 1,0 1,00 0,46 42,17
108º CEAD Vera Márcia Marques Santos Grupo de Extensão, Pesquisa e Ensino: Direitos Humanos, Cidadania e Diversidade. 0,0 0,0 0,0 3,5 3,5 1,00 0,81 42,98
109º CEPLAN Fernanda Hansch Beuren Gestão de desenvolvimento de produtos, processos e serviços 0,0 0,0 0,0 2,0 1,0 1,0 1,00 0,46 43,44
110º CEPLAN Mário Ezequiel Augusto GPARC - Grupo de Pesquisa em Automação e Redes de Comunicação 0,0 0,0 0,0 1,0 1,0 1,00 0,23 43,67
111º CESFI Lindaura Maria Steffens Grupo de Petrofísica e Engenharia de Reservatório 0,0 0,0 0,0 10,0 10,0 1,00 2,30 45,97
112º CESFI Maria Ester Menegasso PAIDEIA 0,0 0,0 0,0 1,5 0,5 1,0 1,00 0,35 46,32
113º ESAG Ana Paula Menezes Pereira Grupo de Economia Aplicada - GEA 0,0 0,0 0,0 6,5 6,5 1,00 1,50 47,82
114º CEO Arnildo Korb Ambiente, desenvolvimento e  saúde humana 0,0 0,0 0,0 2,5 2,5 1,00 0,58 48,39
115º CERES Cristian Berto da Silveira Poluentes Ambientais 0,0 0,0 0,0 2,0 2,0 1,00 0,46 48,85
116º CERES Douglas Emerson Deicke Heidtmann Junior GEPPAT - Grupo de Estudos e Pesquisa em Gestão Pública e Patrimônio 0,0 0,0 0,0 2,0 1,0 1,0 1,00 0,46 49,31
117º CERES Pedro Volkmer de Castilho Biologia e Conservação de Organismos Aquáticos 0,0 0,0 0,0 3,0 3,0 1,00 0,69 50,00

Total de Doutores 434,0 100,00

Centro Nome do líder Nome do Grupo
CEAVI Gean Paulo Michel Saúde e Meio Ambiente
CEO Elisangela Argenta Zanatta ENFERMAGEM, CUIDADO HUMANO E PROCESSO SAÚDE-ADOECIMENTO
CEO Marcel Manente Boiago Bioclimatologia, ambiência, etologia e produção animal 
CERES Gabriela Morais Pereira Grupo de Estudos da Habitação
CERES Eduardo Guilherme Gentil de Farias Tecnologia e Ciência Pesqueira - TECPESCA
FAED Ademilde Silveira Sartori Educação, Comunicação e Tecnologia - EducomFloripa
FAED Gisela Eggert Steindel Grupo de Pesquisa em Cultura Impressa e Digital (GP-CiDi)

GRUPOS DE PESQUISA DESCLASSIFICADOS

GRUPOS EM AGRUPAMENTO PQ's x 4 Fomentos x 3 Drs PG x 2 Drs. no Grupo

GRUPOS EM ESTRUTURAÇÃO PQ's x 4 Fomentos x 3 Drs PG x 2 Drs. no Grupo

GRUPOS ESTRUTURADOS PQ's x 4 Fomentos x 3 Drs PG x 2 Drs. no Grupo


